Управление образования администрации

Амурского муниципального района

Хабаровского края

Муниципальное общеобразовательное

  учреждение основная общеобразовательная

школа села Джуен

 Амурского муниципального района

Хабаровского края

МЕТОДСОВЕТ

ПРОТОКОЛ

	№ 2
	21.10.2011

	Председатель
	-
	Митянина О.В

	Секретарь
	-
	Ван Л.С

	Присутствовали:

	11 человек (список прилагается)

Повестка:

1. План работы методсовета на 2011-2012 учебный год. План-график проведения предметных недель (отв. Митянина О.В.)

2. Аттестация педагогических работников на первую и высшую категории (отв. Митянина О.В.)

3. Об итогах проведения школьного этапа олимпиады школьников по родному языку. (отв. Ходжер В.П.)

4. О подготовке к районному семинару-практикуму «Подготовка исследовательских работ к конкурсам и конференциям». (Отв. Митянина О.В.)

5. Проведение школьного этапа олимпиад по предметам. (отв. Решетникова О.В.)

СЛУШАЛИ:

1. Митянину Ольгу Викторовну, председателя методического совета.

Наша проблема, над которой работает школа - «Возрождение культуры своего народа через освоение национальных ремесел и традиций».
Педагогический коллектив школы работает по методической теме: «Совершенствование педагогического мастерства в условиях создания комплексной этнокультурной образовательной среды».

Цель методической работы: «Создание условий для совершенствования профессионального мастерства педагога, способного развивать и воспитывать личность учащегося как представителя своего этноса».
Поэтому задачи мы ставим следующие на 2011-2012 учебный год:

1. Повысить компетентность педагогов в формировании этнической личности школьников.

2. Совершенствовать навыки исследовательской деятельности педагогов.

3. Совершенствовать содержание учебно-воспитательного процесса в условиях этнокультурной образовательной среды.

Предлагаю следующий план работы методсовета на этот учебный год. (приложение 1).

В целях развития интереса и раскрытие творческого потенциала учащихся предлагается следующий график проведения предметных недель, в которых на каждой ступени, по каждой образовательной области, включая начальные классы, проходят предметные недели.(приложение 2)
ВЫСТУПИЛИ:

Решетникова О.В., руководитель ПГ «Нучикэндюэн»: План работы методсовета и план-график проведения предметных недель предлагаю утвердить.

РЕШИЛИ: Утвердить план методсовета и график проведения предметных недель на 2011-2012 учебный год.

2. СЛУШАЛИ: Митянину О.В. о новой форме аттестации педагогических работников в Хабаровском крае.
Митянина О.В. ознакомила всех педагогов с Распоряжением первого заместителя министра образования Иванцевой И.И. «Об утверждении Временного порядка аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений Хабаровского края» от 05.08.2011 № 745 и Временным порядком аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений Хабаровского края. Особое внимание уделила особенностям проведения аттестации на первую и высшую категорию, ознакомила с моделью аттестации на квалификационную категорию и на соответствие должности.

Ольга Викторовна подробно ознакомила с порядком формирования портфолио профессиональных достижений педагогического работника (Распоряжение зам.министра Иванцевой И.И. от 23.08.2011 № 794).

Оформлена папка «Аттестация педагогических кадров», все педагоги имеют возможность ознакомиться с содержанием папки и условиями прохождения аттестации.
ВЫСТУПИЛИ: Ходжер В.П., заместитель директора по УВР – в 2012 году проходят аттестацию следующие педагоги: Киле Л.И., учитель физики и математики

Решетникова О.В., учитель математики

Митянина О.В., учитель английского языка.

Педагогам необходимо начать подготовку к аттестации, выбрать форму аттестации.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению Временный порядок аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений Хабаровского края.

2. Вышеуказанным учителям начать подготовку к аттестации в 2012 году.

3. Методическому совету оказывать помощь педагогам в оформлении документов к аттестации.

3. СЛУШАЛИ: Ходжер В.П., зам.дир по УВР по итогам проведения олимпиады по родному языку (приложение 3) .

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению итоги проведения олимпиады по родному языку.

2. Победителей олимпиады направить на муниципальный этап по родному языку.

4. СЛУШАЛИ: Митянину О.В., руководителя творческой группы БОУ – В начале декабря 2011 года запланировано провести районный семинар-практикум «Подготовка исследовательских работ к конкурсам и конференциям». Создана творческая группа по подготовке к семинару, разработана программа проведения семинара-практикума. Предлагаю утвердить программу семинара.
Ольга Викторовна предложила пригласить педагогов дополнительного образования ЦДЮТиЭ, «Натуралист»и для введения теоретической части Чиркову Татьяну Владимировну, заместителя директора ИМЦ г.Амурска.
ВЫСТУПИЛИ: Ходжер В.П., зам.дир. по УВР – Идея хорошая, надо поддержать.

Дмитриева Е.А., руководитель ПГ «Алосимди» -
РЕШИЛИ:

1. Для участия в семинаре-практикуме пригласить педагогов дополнительного образования и Чиркову Т.В.

2. Утвердить программу семинара.

5. СЛУШАЛИ: Решетникова О.В., руководитель ПГ «Нучикэндюэн». По результатам олимпиады определены победители и призеры (приложение 4).

ВЫСТУПИЛИ:

Ходжер В.П., зам.дир. по УВР: Количество учащихся, участвующих в олимпиаде, не меняется на протяжении последних 3 лет. Но мало учащихся выходят на районный уровень. Довольно низкая подготовка учащихся к предметным олимпиадам. В этом году закончила свою работу программа «Одаренные дети», необходимо создать рабочую группу по разработке программы «Одаренные дети». Предлагаю проблемную группу «Нучикэндюэн» в полном составе включить в эту группу и разработать программу «Одаренные дети» на 2012-2014 годы.
РЕШИЛИ:

1. Создать рабочую группу по разработке программы «Одаренные дети» в составе: Решетникова О.В., руководитель группы

Гаер И.В., Киле Е.Ф.
Председатель:                                                                     О.В.Митянина

Секретарь:                                                                           Л.С.Ван